Bir esnaf kuruluşu olan
Ahilik sistemi tekke menşelidir. Özellikle esnaf teşkilatlanması konusunda
bu sistemin büyük bir rolü olmuştur51 • On yedinci yüzyılda Bursa' da
faaliyette olan Eyüb Efendi Zaviyesi'nin şeyhi Şeyh Mehmed Şerafeddin (öl.
1146/1733), aynı zamanda Şeyhu'l-Esnafidi52 .

Asıl görevleri tekkelerde ikamet eden dervişlerin tasavvufi eğitimini

sağlamak olan şeyhler, tekkelerde görev yapmaları ve bu müesseselerin
başında bulunmalarından dolayı, buralarda yapılan bütün hizmetlerden
sorumluydular. Tekkelerin yapmış olduğu dini ve sosyal hizmetlere yukanda
değinilmişti.

"teferrüc-gah" olarak kayıtlarda geçmektedir. Bu dergahın mensupları belli
zamanlarda bu dergahta bir araya gelerek, burasını bir nevi mesire yeri
olarak kullanmışlardır56 .

Emir Sultan Dergahı şeyhi Abdurrahman Efendi (öl. 930/1524), Bursa
dışında, Emir Sultan Türbesi'ne de fazla uzak olmadığı belirtilen ve Fıstıklı
adı verilen yerde bir bahçe satın alarak, buraya bir mescid ve birkaç oda
yaptırmış, burayı bir nevi yazlık dergah haline getirmiştir57 • Bahar
mevsiminde şehir halkının buraya giderek sohbet ettikleri kaydedilmiştir.
Nitekim Emir Sultan Dergahı'nda ikamet eden dervişlerin sık sık buraya
gittikleri ve burasını bir dergah olarak da kullandıklan kayıtlardan tespit ·
edilmiştir58 . Dergahın sekizinci postuişini olan Lütfuilah Efendi'nin (öl.
971/1563) de buraya giderek uzun zaman şehirden uzak kaldığı ve
müriderinden şehirde olup-bitenlerle ilgili olarak haberler aldığı

görülmüştür59 .

Bursa'da Güvenlik ve Dervişler

Bilindiği gibi tekkelerin kuruluş amaçlannda biri de askeri amaçlı olup,
bulundukları yerleri düşmana karşı korumaktır60 . On yedinci yüzyılda Bursa
Celali eşkıyasının baskınına uğramış ve bu baskınlar esnasında gerek şehir,
gerekse halk büyük zararlar görmüştür. Tekkelerde görev yapan şeyhler

halka önderlik yaparak, halkla birlikte eşkıyaya karşı koymuşlardır. Bu
dönemde Ahmed Paşa Zaviyesi şeyhi olan Şeyh Musli Çelebi, 1069/1658
tarihinde Bursa Celali eşkıyasının baskınına uğrayınca61 halk ile birlikte
eşkıyaya karşı şehri korumaya çalışmıştır. Ancak olayların önü alınmaz
olunca, ahalinin ricası üzerine İstanbul'a gitmek üzere şehri terk etmiş, fakat

56 BŞS, B 90, 127a.
57 Baldırzade Selisi Şeyh Mehmed, Ravza-i Evliya, BYEBEK, Orhan Kit., nu.

yolda Esterli Adası'nda eşkıya tarafından yakalanarak şehit edilmiştir
(1069/1658f2

. .

Celali eşkıyasından zarar görenlerden birisi de Hasan Efendi Zaviyesi 'nin
kurucu şeyhi Şeyh Hasan Efendi'dir. Şeyh Hasan Efendi, !016/1607
tarihinde Bursa'yı istila eden Celali eşkıyasına karşı koymuş, ancak eşkıya
tarafından yakalanarak, oğlu ile birlikte idam edilmiş ve dergahın yanına
defnedilmişlerdir63 .

Mecmu 'atun fi 'n
Nevadir, 16. Muntehabatü Tervihi '1-Ervah, 17. Muntehabatü Nüzheti 't
Tasavvuf, 18. Menakzb_,z Emir Sultan ve Hulefaihi69

, 19. Mir'atü'l-KainaP0
,

20. Divan-ı İlahiyaP 1 •
Bu eserler içerisinde en önemlisi ve hacimiisi Cevahir-i Mühimmat olarak

da bilinen Mühimmatü'l-Mü'minin'dir. 1021/1612 tarihinde yazılan bu
eserde, Bursevi değişik konularda bilgiler vermektedir. Ancak doğal olarak
tasavvuf konusuna ağırlık verilmiştir. Eser 60 baba ayrılmış ve her bapta
değişik bir konu işlenmiştir72 .

Üçkozlar Dergahı kurucusu olarak kabul edilen ve on yedinci yüzyılın
ünlü mutasavvıflarından sayılan Muhyeddin Bursevi'nin (öl. 1091/1 680) ise
şu eserleri vardır: Divan88

, Müşiihade, Risiile-i Siilikin89
, Tevhid-i Kelime,

İbretnüma.90 .
Eşrefzade dergahı Şeyhi İzzeddin Efendi yazmış olduğu 1 O ciltlik

Enfsu 'l-Cinan91 (1135/1723 tarihinde tamamladı) adlı Arapça tefsirinin yanı
sıra şiirlerini içeren İlahiyat'ı92 vardır. Bu tefsiri Şeyh Abdülkadir Necib
Efendi tarafından Zübdetü '!-Beyan fi Teftiri 'l-Kur 'an93 adıyla telhis
edilmiştir94 .

Ali Mest Dergahı postnişini Şemlelizade Ahmed Efendi, "Rindi"
Mahlasıyla şiirler yazmış, ayrıca Gülşeniyye'nin önemli kitaplarından olan